
00-033Mapa Comparativo de Preços - Múltiplas Cotações -  v 1.0 pág. 1 de

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ

1 R$ 19.950,00

2 R$ 1.650,00

3 R$ 1.750,36

4 R$ 1.918,17

5 R$ 750,00

6 R$ 180,00

7 R$ 520,00

8 R$ 462,00

9 R$ 1.282,50

10 R$ 3.400,00

11 R$ 1.920,00

12 R$ 720,00

13 R$ 120,00

14 R$ 37.240,00

15 R$ 2.520,00

TOTAL: R$ 74.383,03

DESCRITIVO DE FONTES
(Painel de Preços ou Nome do Fornecedor)

COTAÇÃO FONTE CNPJ DATA HORA OBSERVAÇÃO

1

2

3

4

5

6

EQUIPE DE PLANEJAMENTO / AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA

MÉTODO UTILIZADO

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA (Conforme IN SEGES 65/2021)

JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DE COTAÇÃO
OBTIDA DIRETAMENTE DAS EMPRESAS:   (IN Seges/ME 65/2021 - Art 3o - Inciso VIII)

JUSTIFICATIVA PARA NÃO PRIORIZAÇÃO DE PREÇOS ORIUNDOS DE SISTEMAS
OFICIAIS DE GOVERNO (IN Seges/ME 65/2021 - Art 5o - § 1o)

JUSTIFICATIVA PARA ORÇAMENTO FORA DO PRAZO DE UM ANO ANTECEDENTE (IN
Seges/ME 65/2021 - Art 5o - § 3o)

JUSTIFICATIVA PARA ESTIMATIVA DE PREÇO COM MENOS DE TRÊS VALORES  (IN
Seges/ME 65/2021 - Art 6o - § 5o)

Mapa Comparativo de Preços

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID COTAÇÃO 1 COTAÇÃO 2 COTAÇÃO 3 COTAÇÃO 4 COTAÇÃO 5 COTAÇÃO 6 MENOR PREÇO TOTAL
(Quantidade x Menor Preço)

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição
Modelo de Referência:

Descrição
Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Modelo de Referência:

Descrição

Santo Ângelo  ou 
: Multicabo 12 vias, numeradas e identificadas por

cores ou em cor única, com capa externa em PVC, cor preta.

Santo Ângelo 
: Cabo de microfone balanceado com blindagem

trançada + fita de alumínio.

Aweda 
: Pedestal de Microfone tipo Girafa com base

redonda de ferro fundido + Cachimbo.

Aweda 
: Kit com 4 Pedestais de Microfone tipo Girafa com

pés dobráveis + Bolsa para transporte.

Shure 
: Espuma de microfone (filtro windscreen) c/ trava,

cor preta, compatível com microfone gooseneck shure (haste
MX412 ou MX418).

Audio-Technica 
: Espuma de microfone (filtro windscreen) oval, cor

preta, compatível com microfone gooseneck Audio-Technica
(haste ES915).

Acribom 
: Suportes de mesa para microfone, fabricado em

acrílico.

ASK 
: Suporte (Descanso) para 6 microfones, cor preta.

Santo Ângelo 
: Conector XLR fêmea para painel.

Panasonic 
: Carregador para 4 pilhas AA e/ou AAA, com carga

independente da quantidade e do tamanho das pilhas,
indicador do status individual das pilhas e capaz de carregar
dispositivos USB, como smartphones.

Panasonic 
: Pilha recarregável para uso profissional, tamanho

AA, com capacidade de 2500mAh.

Panasonic 
: Pilha recarregável para uso profissional, tamanho

AAA, com capacidade de 930mAh.

Jiaxi 
: Testador digital de pilhas ( AA/AAA e outras) e

baterias (9V).

Attack 
: Caixa acústica amplificada, com duas vias, cor

preta, instalação na parede, pedestal ou teto, cobertura de
120° (H) x 120° (V), alimentação 100-240 VAC com seleção de
tensão automática, um conector de entrada de áudio XLR e
uma entrada auxiliar, amplificador classe D com 75 watts de
potência, alto-falante 6” + tweeter domo de seda, resposta de
frequência de 60 Hz a 20 kHz (- 6 dB), resposta de fase +/- 40°
(100 Hz a 20 kHz) e pressão sonora de pico plano ao terra de
118 dB (M-Noise).

Attack 
: Suporte de parede para caixa acústica, com encaixe

padrão de 320 mm.

SAS 12X24 DAS 12X24

SC30

AMS-5121TB+330

AMS-4122TBX4+BAG1

RK412WS

AT8159

MIC01CR

M6

SA2X

BQ-CC87

Eneloop Pro BK-3HCCE

Eneloop Pro BK-4HCCE

BT-168D

VSF106A

SP-320

700 m 48,33 56,00 45,90

300 m 6,67 8,38 5,70 5,90

4 un 720,00 629,00

1 kit 2.650,00 2.300,00

20 un 64,45 115,00 121,48

60 un 185,00

8 un 85,00

4 un 120,00

150 un 16,83 19,50 14,00 17,50

8 un 480,00

32 un 68,00 194,00

16 un 49,00 126,00

3 un 125,00

14 un 4.150,00 4.167,00 3.490,00

14 un 269,10 300,00 268,00 299,00

Cotação da Empresa LCM (LUMIX LUZ & AUDIO) 21/11/2025 09:48
Via WhatsApp, em 26/11/2025 às

09:57, o fornecedor esclareceu que o preço unitário cotado para o item 5 (espuma para microfone Shure) corresponde a uma
embalagem com 4 unidades. Assim, o valor foi dividido por 4.

Cotação da Empresa CHRISTIAN GEHLEN CANDIDO 25/10/2025 12:32 O fornecedor apresentou amostras dos itens cotados sendo que, após testes de uso efetivo realizados da pela Equipe de
Planejamento da Contratação, foi conluído que são compatíveis com os microfones gooseneck em uso, sendo de boa qualidade.

Cotação da Emporesa H. A. ROSSI (MAX SOM E LUZ) 02/12/2025 11:09 Por mensagem de voz enviada via WhatsApp em 02/12/2025 às 12:57, o fornecedor confirmou que pode fornecer uma quantidade
menor do que foi cotada para o item 1 (Multicabo de 12 vias), mantendo o mesmo preço unitário.

Cotação da Empresa SETEL 24/11/2025 17:47  Via WhatsApp, em 16/11/2025 às 13:55, o
fornecedor informou que o preço unitário cotado para os itens 11 (pilha AA) e 12 (pilha AAA) é por cada pilha e não por kit/cartela.

Cotação da empresa FGR (MUSIAUDIO) 27/11/2025 13:56

Via WhatsApp em 02/12/2025 às 13:22, o fornecedor informou que o preço unitário cotado para os itens 11 (pilha AA) e 12 (pilha
AAA) é por cartela com 2 pilhas cada e, assim, o valor foi dividido por 2. Via mensagem de correio eletrônico, em 12/12/2025 às
17:57, o fornecedor confirmou que pode fornecer quantidades maiores do que as cotadas, para os ites 14 (caixa acústica) e 15
(suporte para caixa acústica), mantendo os mesmos preços unitários.

Cotação da Empresa GRAVV ILUMINACAO 02/12/2025 18:10 Nenhum dos itens cotados por esta empresa atingiu o melhro preço.

Clemerson Keiber
Carlos Alberto Oberlaender Lopes

Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de e-mail. Menor Preço por Item.

A realização de pesquisa direta com fornecedores de equipamentos de áudio teve por objetivo assegurar que os equipamentos cotados atenderiam as
necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (TRT-PR), visando evitar qualquer prejuízo ao erário, em função de eventuais erros nas
especificações. Já a utilização do critério de Menor Preço por Item para a escolha da melhor proposta teve por objetivo selecionar a solução mais vantajosa
para a Admistração.
Os fornecedores consultados possuem atividades econômicas cadastradas em seus CNPJ que condizem com o objeto a ser contratado. Alguns fornecedores
foram recomendados por fabricantes de equipamentos de áudio, cujos produtos foram citados no pedido de cotação como sendo modelos de referência.
Alguns fornecedores foram identificados a partir de consultas realizadas na Internet, como sendo empresas que comercializam os itens que formam o objeto.
Para os fornecedores já registrados no SICAF, consta que a Situação é "Idoneo" e a Situação Cadastral é "Credenciado", estando em condição de participar
de licitações.

A consulta ao Painel de Preços do Governo Federal não foi realizada tendo em vista que os códigos do CATMAT, atualmente catalogados, não correspondem
exatamente a todos os itens capazes de atender plenamente as necessidades que motivaram esta contratação.

28,50

5,50

437,59

1.918,17

37,50

3,00

65,00

115,50

8,55

425,00

60,00

45,00

40,00

2.660,00

180,00

04.340.334/0001-65

15.655.530/0001-45

22.912.533.0001/82

75.052.993/0001-44

31.064.770/0001-21

53.671.113/0001-85

: Para alguns itens, apesar da quantidade de pedidos de cotação enviados, não foi possível obter pelo menos 3 cotações.

28,50

5,50

437,59

1.918,17

37,50

3,00

65,00

115,50

8,55

425,00

60,00

45,00

40,00

2.660,00

180,00

Observação

100,00

1.694,73

A proposta apresentada para o item 14 (caixa acústica amplificada) não atende a especificação. 

A proposta apresentada para o item 10 (carregador de pilha) não atende a especificação.

CLEMERSON 
KEIBER 
16/12/2025 
DSTAE

Documento Mapa Comparativo de Preços (MAPA_COMPARATIVO_DE_PREÇOS - Multiplas Cotações v1.0 - Itens de Áudio.pdf), no sistema Vetor, processo Processo de contratação 
(somente TI) - CD Materiais de Áudio e Vídeo para Plenários e Auditórios (Nº 361420). Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2025.TBJJW.RTMIL no endereço 
eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc_assinado


