

ITEM	DESCRIÇÃO	PODER JUDICIÁRIO FEDERAL JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ Mapa Comparativo de Preços									
		QUANT	UNID	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	COTAÇÃO 4	COTAÇÃO 5	COTAÇÃO 6	MENOR PREÇO	TOTAL
											(Quantidade x Menor Preço)
1	<b>Modelo de Referência:</b> Santo Ângelo <a href="#">SAS 12X24</a> ou <a href="#">DAS 12X24</a> <b>Descrição:</b> Multicabo 12 vias, numeradas e identificadas por cores ou em cor única, com capa externa em PVC, cor preta.	700	m	48,33			28,50	56,00	45,90	28,50	R\$ 19.950,00
2	<b>Modelo de Referência:</b> Santo Ângelo <a href="#">SC30</a> <b>Descrição:</b> Cabo de microfone balanceado com blindagem trançada + fita de alumínio.	300	m	6,67			5,50	8,38	5,70	5,50	R\$ 1.650,00
3	<b>Modelo de Referência:</b> Aweda <a href="#">AMS-5121TB+330</a> <b>Descrição:</b> Pedestal de Microfone tipo Girafa com base redonda de ferro fundido + Cachimbo.	4	un	437,59			720,00	629,00		437,59	R\$ 1.750,36
4	<b>Modelo de Referência:</b> Aweda <a href="#">AMS-4122TBX+BAG1</a> <b>Descrição:</b> Kit com 4 Pedestais de Microfone tipo Girafa com pés dobráveis + Bolsa para transporte.	1	kit	1.918,17			2.650,00	2.300,00		1.918,17	R\$ 1.918,17
5	<b>Modelo de Referência:</b> Shure <a href="#">RK412WS</a> <b>Descrição:</b> Espuma de microfone (filtro windscreen) c/ trava, cor preta, compatível com microfone gooseneck shure (haste MX412 ou MX418).	20	un	64,45	37,50	115,00	121,48			37,50	R\$ 750,00
6	<b>Modelo de Referência:</b> Audio-Technica <a href="#">AT8159</a> <b>Descrição:</b> Espuma de microfone (filtro windscreen) oval, cor preta, compatível com microfone gooseneck Audio-Technica (haste ES915).	60	un		3,00	185,00				3,00	R\$ 180,00
7	<b>Modelo de Referência:</b> Acribom <a href="#">MIC01CR</a> <b>Descrição:</b> Suportes de mesa para microfone, fabricado em acrílico.	8	un			65,00	85,00			65,00	R\$ 520,00
8	<b>Modelo de Referência:</b> ASK <a href="#">M6</a> <b>Descrição:</b> Suporte (Descanso) para 6 microfones, cor preta.	4	un			120,00	115,50			115,50	R\$ 462,00
9	<b>Modelo de Referência:</b> Santo Ângelo <a href="#">SA2X</a> <b>Descrição:</b> Conector XLR fêmea para painel.	150	un	16,83		19,50	14,00	8,55	17,50	8,55	R\$ 1.282,50
10	<b>Modelo de Referência:</b> Panasonic <a href="#">BD-C87</a> <b>Descrição:</b> Carregador para 4 pilhas AA e/ou AAA, com carga independente da quantidade e do tamanho das pilhas, indicador do status individual das pilhas e capaz de carregar dispositivos USB, como smartphones.	8	un			425,00	100,00	480,00		425,00	R\$ 3.400,00
11	<b>Modelo de Referência:</b> Panasonic <a href="#">Eneloop Pro BK-3HCE</a> <b>Descrição:</b> Pilha recarregável para uso profissional, tamanho AA, com capacidade de 2500mAh.	32	un			68,00	194,00	60,00		60,00	R\$ 1.920,00
12	<b>Modelo de Referência:</b> Panasonic <a href="#">Eneloop Pro BK-4HCCE</a> <b>Descrição:</b> Pilha recarregável para uso profissional, tamanho AAA, com capacidade de 930mAh.	16	un			49,00	126,00	45,00		45,00	R\$ 720,00
13	<b>Modelo de Referência:</b> Jiaxi <a href="#">BT-168D</a> <b>Descrição:</b> Testador digital de pilhas ( AA/AAA e outras) e baterias (9V).	3	un			125,00	40,00			40,00	R\$ 120,00
14	<b>Modelo de Referência:</b> Attack <a href="#">VSF106A</a> <b>Descrição:</b> Caixa acústica amplificada, com duas vias, cor preta, instalação na parede, pedestal ou teto, cobertura de 120° (H) x 120° (V), alimentação 100-240 VAC com seleção de tensão automática, um conector de entrada de áudio XLR e uma entrada auxiliar, amplificador classe D com 75 watts de potência, alto-falante 6" + tweeter domo de seda, resposta de frequência de 60 Hz a 20 kHz (- 6 dB), resposta de fase +/- 40° (100 Hz a 20 kHz) e pressão sonora de pico plano ao terra de 118 dB (M-Noise).	14	un	1.694,73		4.150,00	4.167,00	2.660,00	3.490,00	2.660,00	R\$ 37.240,00
15	<b>Modelo de Referência:</b> Attack <a href="#">SP-320</a> <b>Descrição:</b> Suporte de parede para caixa acústica, com encaixe padrão de 320 mm.	14	un	269,10		300,00	268,00	180,00	299,00	180,00	R\$ 2.520,00
<b>TOTAL:</b>											<b>R\$ 74.383,03</b>

DESCRITIVO DE FONTES (Painel de Preços ou Nome do Fornecedor)											
COTAÇÃO	FONTE	CNPJ	DATA HORA		OBSERVAÇÃO						
1	Cotação da Empresa LCM (LUMIX LUZ & AUDIO)	<a href="#">04.340.334/0001-65</a>	21/11/2025	09:48	A proposta apresentada para o item 14 (caixa acústica amplificada) não atende a especificação. Via WhatsApp, em 26/11/2025 às 09:57, o fornecedor esclareceu que o preço unitário cotado para o item 5 (espuma para microfone Shure) corresponde a uma embalagem com 4 unidades. Assim, o valor foi dividido por 4.						
2	Cotação da Empresa CHRISTIAN GEHLEN CANDIDO	<a href="#">15.655.530/0001-45</a>	25/10/2025	12:32	O fornecedor apresentou amostras dos itens cotados sendo que, após testes de uso efetivo realizados da pela Equipe de Planejamento da Contratação, foi concluído que são compatíveis com os microfones gooseneck em uso, sendo de boa qualidade.						
3	Cotação da Empresaria H. A. ROSSI (MAX SOM E LUZ)	<a href="#">22.912.533.0001/82</a>	02/12/2025	11:09	Por mensagem de voz enviada via WhatsApp em 02/12/2025 às 12:57, o fornecedor confirmou que pode fornecer uma quantidade menor da que foi cotada para o item 1 (Multicabo de 12 vias), mantendo o mesmo preço unitário.						
4	Cotação da Empresa SETEL	<a href="#">75.052.993/0001-44</a>	24/11/2025	17:47	A proposta apresentada para o item 10 (carregador de pilha) não atende a especificação. Via WhatsApp, em 16/11/2025 às 13:55, o fornecedor informou que o preço unitário cotado para os itens 11 (pilha AA) e 12 (pilha AAA) é por cada pilha e não por kit/cartela.						
5	Cotação da empresa FGR (MUSIAUDIO)	<a href="#">31.064.770/0001-21</a>	27/11/2025	13:56	Via WhatsApp em 02/12/2025 às 13:22, o fornecedor informou que o preço unitário cotado para os itens 11 (pilha AA) e 12 (pilha AAA) é por cartela com 2 pilhas cada e, assim, o valor foi dividido por 2. Via mensagem de correio eletrônico, em 12/12/2025 às 17:57, o fornecedor confirmou que pode fornecer quantidades maiores do que as cotadas, para os itens 14 (caixa acústica) e 15 (suporte para caixa acústica), mantendo os mesmos preços unitários.						
6	Cotação da Empresa GRAVV ILUMINACAO	<a href="#">53.671.113/0001-85</a>	02/12/2025	18:10	Nenhum dos itens cotados por esta empresa atingiu o melhor preço.						

EQUIPE DE PLANEJAMENTO / AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA	Clemerson Keiber Carlos Alberto Oberlaender Lopes										
MÉTODO UTILIZADO	Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de e-mail. Menor Preço por Item. <b>Observação:</b> Para alguns itens, apesar da quantidade de pedidos de cotação enviados, não foi possível obter pelo menos 3 cotações.										
JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA (Conforme IN SEGES 65/2021)	A realização de pesquisa direta com fornecedores de equipamentos de áudio teve por objetivo assegurar que os equipamentos cotados atenderiam as necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (TRT-PR), visando evitar qualquer prejuízo ao erário, em função de eventuais erros nas especificações. Já a utilização do critério de Menor Preço por Item para a escolha da melhor proposta teve por objetivo selecionar a solução mais vantajosa para a Administração.										
JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DE COTAÇÃO OBTIDA DIRETAMENTE DAS EMPRESAS: (IN SegeS/ME 65/2021 - Art 3º - Inciso VIII)	Os fornecedores consultados possuem atividades econômicas cadastradas em seus CNPJ que condizem com o objeto a ser contratado. Alguns fornecedores foram recomendados por fabricantes de equipamentos de áudio, cujos produtos foram citados no pedido de cotação como sendo modelos de referência. Alguns fornecedores foram identificados a partir de consultas realizadas na Internet, como sendo empresas que comercializam os itens que formam o objeto. Para os fornecedores já registrados no SICAF, consta que a Situação é "Idoneo" e a Situação Cadastral é "Credenciado", estando em condição de participar de licitações.										
JUSTIFICATIVA PARA NÃO PRIORIZAÇÃO DE PREÇOS ORIUNDOS DE SISTEMAS OFICIAIS DE GOVERNO (IN SegeS/ME 65/2021 - Art 5º - § 1º)	A consulta ao Painel de Preços do Governo Federal não foi realizada tendo em vista que os códigos do CATMAT, atualmente catalogados, não correspondem exatamente a todos os itens capazes de atender plenamente as necessidades que motivaram esta contratação.										
JUSTIFICATIVA PARA ORÇAMENTO FORA DO PRAZO DE UM ANO ANTECEDENTE (IN SegeS/ME 65/2021 - Art 5º - § 3º)											
JUSTIFICATIVA PARA ESTIMATIVA DE PREÇO COM MENOS DE TRÊS VALORES (IN SegeS/ME 65/2021 - Art 6º - § 5º)											

